Bibliografische Informationen
http://d-nb.info/1063733715

VORWORT

Welche Reise fiir welchen Reiter?................
Warum soll es iberhaupt ein Reiterurlaub sein?...........
Ich kann noch gar nicht reiten, was NUN? ....coecvenrernre
Hilfe, die Halfte unserer Familie reitet,

die andere Halfte nicht!
Ich bin Single, kann ich irgendwo ein nettes
Pferd kennenlernen?
Unser halber Reitstall mochte mit, geht das? ...
Parchenurlaub, Romantik auf dem Pferderiicken.............
lch mochte nicht reiten, sondern fahren!.....ceeeceenee.
Wo kann ich was am besten machen?..........ruumeeeee

Damit es auch ganz sicher
ein Traumurlaub wird
Selbsteinschatzung, immer hibsch ehrlich bleibent.......
Ich méchte Angste iiberwinden und mich

an neue Dinge herantrauen!

Gute Information ist der halbe UrlaubsspaB........ccccoeen
Jetzt geht es endlich los,
die Reise/der Ritt beginnt

In den Urlaub mit dem eigenen Pferd..........
Was wiinschen Sie sich?
Berge oder Meer? Wo soll es denn hingehen?........c.
Was vor der Fahrt zu beachten ist

REITERURLAUB IN EUROPA

Deutschland
Was Sie Gber Land und Leute wissen sollten! ...
Welche landestypischen Besonderheiten erwarten Sie,

oder auch: Achtung, Fettndpfchen!

digitalisiert durch EI
IBLIOT

14
15
15

16

17
17
18
19
19

21
22

22
23
24
24
25

26
28
29

29
30

34
35

35


http://d-nb.info/1063733715

Weiche Pferderassen und Reitweisen
kdnnen Sie kennenlernen? -
Tipps von Reitern fiir Reiter
Reisebericht: Ehrenburg-Sternritt -
Wieeeher! Schnaub! Schnaub!
Reisebericht: Wie der wilde Westen nach NRW kam......
Reisebericht: Westernreiten im Februar in der Rhon
unter sibirischen Bedingungen

Osterreich

Was Sie (iber Land und Leute wissen sollten! ...
Welche landestypischen Besonderheiten erwarten Sie,

oder auch: Achtung, Fettndpfchen!
Welche Pferderassen und Reitweisen
kdnnen Sie kennenlernen?
Tipps von Reitern fir Reiter
Reisebericht: Uber die Hohen Tauern -
Auf den Spuren der Sdumer

Schweiz

Was Sie {iber Land und Leute wissen sollten!.........c.......
Welche landestypischen Besonderheiten erwarten Sie,

oder auch: Achtung, Fettndpfchen!
Welche Pferderassen und Reitweisen konnen
Sie kennenlernen?
Tipps von Reitern fur Reiter
Reisebericht: Minstertal -

Trail im Engadin/Schweiz

Polen

Was Sie iber Land und Leute wissen sollten! ...
Welche landestypischen Besonderheiten erwarten Sie,

oder auch: Achtung, Fettnapfchen!
Welche Pferderassen und Reitweisen kdnnen
Sie kennenlernen?
Tipps von Reitern fiir Reiter
Reisebericht: Ritt durch Masuren
Reisebericht: Biebrza-Trail

36
38

39
40

4

42

43

44

44
46

47

49

‘50

51

51
52

53
57
58
59
60
60

61
62

Ungarn

Was Sie iiber Land und Leute wissen solltenti................

Welche landestypischen Besonderheiten erwarten Sie,
oder auch: Achtung, Fettnépfchen!

Welche Pferderassen und Reitweisen kdnnen
Sie kennenlernen

Tipps von Reitern fir Reiter

Reisebericht: Hortobagy Puszta

Reisebericht: Westernreiten in der
Ungarischen Kiskunsag Puszta

Iriand

Was Sie diber Land und Leute wissen solltent ..................

Welche landestypischen Besonderheiten erwarten Sie,
oder auch: Achtung, Fettnapfchen!

Welche Pferderassen und Reitweisen konnen
Sie kennenlernen?

Tipps von Reitern fiir Reiter

Reisebericht: Sligo: Die Geschichte vom Moor-Geist......

Danemark

Was Sie iiber Land und Leute wissen sollten!.............

Welche landestypischen Besonderheiten erwarten Sie,

oder auch: Achtung, Fettndpfchen!
Welche Pferderassen und Reitweisen kénnen
Sie kennenlernen

Tipps von Reitern fur Reiter

Reisebericht: Mit Islandern auf Tour in Danemark............

Norwegen

Was Sie Uber Land und Leute wissen solltent..................

Welche landestypischen Besonderheiten erwarten Sie,

oder auch: Achtung, Fettndpfchen!
Welche Pferderassen und Reitweisen kénnen
Sie kennenlernen?

Tipps von Reitern fiir Reiter

Reisebericht: Barenland-Trail, Norwegen.......ccccrreernee

64
65

65
65
67
67
68
n
72
73
74

74
75

76
77
77
78

79
80

81

82

82

83
83



INRALTSVERZEICHNIS

Schweden ........cccirccernnscesescssenssnscssnsssasassnsces
Was Sie Uber Land und Leute wissen sollten!..................
Welche landestypischen Besonderheiten erwarten Sie,

oder auch: Achtung, Fettndpfchen!.
Welche Pferderassen und Reitweisen kénnen
Sie kennenlernen?
Tipps von Reitern fiir Reiter
Reisebericht: Sternritte, Schweden

Finnland
Was Sie iiber Land und Leute wissen solltent............
Welche landestypischen Besonderheiten erwarten Sie,

oder auch: Achtung, Fettndpfchen!
Welche Pferderassen und Reitweisen kénnen
Sie kennenlernen?
Tipps von Reitern fiir Reiter
Reisebericht: Finnische Wildmark
Karelien-Sternritte

island
Was Sie iber Land und Leute wissen sollten!.................
Welche landestypischen Besonderheiten erwarten Sie,

oder auch: Achtung, Fettndpfchen!
Welche Pferderassen und Reitweisen kdnnen
Sie kennenlernen?
Tipps von Reitern fiir Reiter
Reisebericht: Island-Trail, Landmannalaugar ..........cceer
Reisebericht: [slandtraum

Frankreich
Was Sie tiber Land und Leute wissen sollten! ...
Welche landestypischen Besonderheiten erwarten Sie,
oder auch: Achtung, Fettndpfchen!
Welche Pferderassen und Reitweisen kdnnen
Sie kennenlernen?
Tipps von Reitern fiir Reiter
Reisebericht:

Normandie - Bretagne - Le Mont-Saint-Michel.............
Reisebericht: Pyrenden, 3-Lander-Trail .......ovecmnveeeeeenrnes

10 | REITERRE'SEN

88
83

89
90

91

92

93

93
93

94

96

97

97

103
104

104

106
107

Italien..

Was Sie iber Land und Leute wissen sollten! ...
Weiche landestypischen Besonderheiten erwarten Sie,

oder auch: Achtung, Fettndpfchen!
Welche Pferderassen und Reitweisen kbnnen
Sie kennenlernen?
Tipps von Reitern fiir Reiter
Reisebericht: Ein Galopp in der Morgensonne..............
Reisebericht: Molise-Trail, ltalien

Spanien

Was Sie iber Land und Leute wissen solltent ............
Welche landestypischen Besonderheiten erwarten Sie,
oder auch: Achtung, Fettndpfchen!
Welche Pferderassen und Reitweisen kénnen
Sie kennenlernen?
Tipps von Reitern fiir Reiter
Reisebericht: Mystico
Reisebericht: Extremadura-Trail, mal als Gedicht............
Reisebericht: Naturparadies Coto Dofiana,

Kochrezept fiir einen gelungenen Reiterurlaub.............

Portugal

Was Sie iiber Land und Leute wissen sollten! ...
Welche landestypischen Besonderheiten erwarten Sie,

oder auch: Achtung, Fettndpfchen!
Welche Pferderassen und Reitweisen kénnen
Sie kennenlernen?
Tipps von Reitern fiir Reiter
Reisebericht: Delphin-Trail
Reisebericht: Quinta da Terca, Azoren .......ovreccerren

Griechenland

Was Sie (iber Land und Leute wissen sollten!..............
Welche landestypischen Besonderheiten erwarten Sie,

oder auch: Achtung, Fettndpfchen!
Welche Pferderassen und Reitweisen kdnnen
Sie kennenlernen?
Tipps von Reitern fiir Reiter
Reisebericht: Kreta-Trail

m
112

12

118
119

19

120
122
123
124

126
127

127

127
128
129
132

134
135
136
138

138
139



REITERURLAUB IN AFRIKA

Tunesien/Djerba - 142
Was Sie dber Land und Leute wissen sollten!................ 143
Welche landestypischen Besonderheiten erwarten Sie,

oder auch: Achtung, Fettnapfchen! 143
Welche Pferderassen und Reitweisen kdnnen

Sie kennenlernen? 144
Tipps von Reitern fiir Reiter 145
Reisebericht: Hengste reiten, ’
ein Traum geht in Erfiillung! 146
Tansania 147
Was Sie iber Land und Leute wissen solltent................... 148
Welche landestypischen Besonderheiten erwarten Sie,

oder auch: Achtung, Fettndpfchen! 149
Welche Pferderassen und Reitweisen kénnen

Sie kennenlernen? 150
Tipps von Reitern fiir Reiter 150
Reisebericht: Reiterlebnis Tansania,

schon mal zum Uben auf Englisch 151
L 111111 T 156
Was Sie (iber Land und Leute wissen sollten! ... 157
Welche landestypischen Besonderheiten erwarten Sie,

oder auch: Achtung, Fettndpfchen! 158
Welche Pferderassen und Reitweisen kénnen

Sie kennenlernen? 159
Tipps von Reitern fiir Reiter 159
Reisebericht: Zu Pferd durch das Erongo-Gebiet -

Urlaub fiir die Seele 160
RYTTLF: 1 1 11 ¢ 161
Was Sie {iber Land und Leute wissen solltent............. 162
Welche landestypischen Besonderheiten erwarten Sie,

oder auch: Achtung, Fettndpfchen! 163
Welche Pferderassen und Reitweisen kénnen

Sie kennenlernen? 163
Tipps von Reitern fiir Reiter 164
Reisebericht: Siidafrika - Reiten & Wildlife ... 165

REITERURLAUB IN ASIEN

Jordanien
Was Sie iiber Land und Leute wissen sollten!..........
Welche landestypischen Besonderheiten erwarten Sie,

oder auch: Achtung, Fettndpfchen!
Welche Pferderassen und Reitweisen kénnen
Sie kennenlernen?
Tipps von Reitern fur Reiter
Reisebericht: Wadi Rum, Schénheit der Wiste................

Mongolei

Was Sie iber Land und Leute wissen sollten!.................
Welche fandestypischen Besonderheiten erwarten Sie,
oder auch: Achtung, Fettnapfchen!
Welche Pferderassen und Reitweisen kénnen
Sie kennenlernen?
Tipps von Reitern fiir Reiter
Reisebericht: Viehtrieb in der STEPPE .ccrveeromrrcemcesneermec
Reisebericht: Wir ritten um die

Wette mit dem Steppenwind

L TH LS 1 —

Was Sie (iber Land und Leute wissen solltent....................
Welche landestypischen Besonderheiten erwarten Sie,

oder auch: Achtung, Fettndpfchen!
Welche Pferderassen und Reitweisen kdnnen
Sie kennenlernen?
Tipps von Reitern fur Reiter
Reisebericht: Kirgisistan -

Mit dem Pferd durch das Tian Shan-Gebirge......cocee..

168
169

169
170

170
m

172
173
173
175
175
176
177

178
179

179

180
181

11



INHALTSVERZEICHNIS

REITERURLAUB IN AMERIKA

USA - Vereinigte Staaten von Amerika...... 185
Was Sie Giber Land und Leute wissen sollten! ..., 187
ldaho 187
Colorado . 187
Montana 188
Welche landestypischen Besonderheiten erwarten Sie,

oder auch: Achtung, Fettnapfchen! 188
Welche Pferderassen und Reitweisen kénnen

Sie kennenlernen? 190
Tipps von Reitern fiir Reiter 191
Reisebericht: Horse Drive in Idaho 192
Reisebericht: Frei geboren ~

Wildpferde in den Prior Mountains, Montana......cc..... 194
Kanada 196
Was Sie {iber Land und Leute wissen sollten! .................. 197
Welche landestypischen Besonderheiten erwarten Sie,

oder auch: Achtung, Fettnapfchen! 197
Welche Pferderassen und Reitweisen kénnen

Sie kennenlernen? 199
Tipps von Reitern fiir Reiter 199
Reisebericht: Die schonste Badewanne der Welt.............. 200
Reisebericht: Hochzeit zu Pferd in Kanada............... 201

Reisebericht: Kanada - Hochzeit des Jahres

12 | REITERBFISEN

Costa Rica . 203
Was Sie Gber Land und Leute wissen solltent................ 204
Welche landestypischen Besonderheiten erwarten Sie,

oder auch: Achtung, Fettnapfchen! 204
Welche Pferderassen und Reitweisen kbnnen

Sie kennenlernen? 205
Tipps von Reitern fiir Reiter 206
Reisebericht: Natureriebnis Costa RiCa ........owrrmrrereeerssinnn 206

REITERURLAUB IN AUSTRALIEN,
NEUSEELAND

Australien 210
Was Sie tiber Land und Leute wissen sollten! ........o.... 21
Welche landestypischen Besonderheiten erwarten Sie,

oder auch: Achtung, Fettndpfchen! 212
Welche Pferderassen und Reitweisen kdnnen

Sie kennenlernen? 213
Tipps von Reitern fiir Reiter 214
Reisebericht: Reiterurlaub in Australien,

eine Woche der Superlative 215
Neuseeland 218
Was Sie tiber Land und Leute wissen solitent.............. 219
Welche landestypischen Besonderheiten erwarten Sie,

oder auch: Achtung, Fettnapfchen! 219
Welche Pferderassen und Reitweisen kdnnen

Sie kennenlernen? 21
Tipps von Reitern fiir Reiter 221
Reisebericht: Traumurlaub Neuseeland -

Reiten im Land der Hobbits 221

NACHWORT .....ccoenmvurnnsnererarassinses 222



