

VORWORT

Welche Reise für welchen Reiter?.....	14
Warum soll es überhaupt ein Reiterurlaub sein?.....	15
Ich kann noch gar nicht reiten, was nun?	15
Hilfe, die Hälfte unserer Familie reitet, die andere Hälfte nicht!	16
Ich bin Single, kann ich irgendwo ein nettes Pferd kennenlernen?.....	17
Unser halber Reitstall möchte mit, geht das?	17
Pärchenurlaub, Romantik auf dem Pferderücken.....	18
Ich möchte nicht reiten, sondern fahren!.....	19
Wo kann ich was am besten machen?	19

Damit es auch ganz sicher ein Traumurlaub wird.....	21
Selbsteinschätzung, immer hübsch ehrlich bleiben!.....	22
Ich möchte Ängste überwinden und mich an neue Dinge herantrauen!.....	22
Ich hätte es gerne gemütlich und geruhig.....	23
Action, Spaß und Abenteuer, ich komme!.....	24
Fremde Länder, andere Kulturen und dazu ein Pferd.....	24
Gute Information ist der halbe Urlaubsspaß	25
Jetzt geht es endlich los, die Reise/der Ritt beginnt.....	26

In den Urlaub mit dem eigenen Pferd.....	28
Was wünschen Sie sich?	29
Berge oder Meer? Wo soll es denn hingehen?	29
Was vor der Fahrt zu beachten ist.....	30

REITERURLAUB IN EUROPA

Deutschland	34
Was Sie über Land und Leute wissen sollten!	35
Welche landestypischen Besonderheiten erwarten Sie, oder auch: Achtung, Fettäpfchen!.....	35

Welche Pferderassen und Reitweisen können Sie kennenlernen?	36	Ungarn	64
Tipps von Reitern für Reiter	38	Was Sie über Land und Leute wissen sollten!	65
Reisebericht: Ehrenburg-Sternritt – Wieeeher! Schnaub! Schnaub!	39	Welche landestypischen Besonderheiten erwarten Sie, oder auch: Achtung, Fettnäpfchen!	65
Reisebericht: Wie der wilde Westen nach NRW kam.....	40	Welche Pferderassen und Reitweisen können Sie kennenlernen.....	65
Reisebericht: Westernreiten im Februar in der Rhön unter sibirischen Bedingungen.....	41	Tipps von Reitern für Reiter	67
Österreich.....	42	Reisebericht: Hortobagy Puszta.....	67
Was Sie über Land und Leute wissen sollten!	43	Reisebericht: Westernreiten in der Ungarischen Kiskunság Puszta	68
Welche landestypischen Besonderheiten erwarten Sie, oder auch: Achtung, Fettnäpfchen!.....	44	Irland.....	71
Welche Pferderassen und Reitweisen können Sie kennenlernen?	44	Was Sie über Land und Leute wissen sollten!	72
Tipps von Reitern für Reiter	46	Welche landestypischen Besonderheiten erwarten Sie, oder auch: Achtung, Fettnäpfchen!.....	73
Reisebericht: Über die Hohen Tauern – Auf den Spuren der Säumer	47	Welche Pferderassen und Reitweisen können Sie kennenlernen?.....	74
Schweiz.....	49	Tipps von Reitern für Reiter	74
Was Sie über Land und Leute wissen sollten!	50	Reisebericht: Sligo: Die Geschichte vom Moor-Geist	75
Welche landestypischen Besonderheiten erwarten Sie, oder auch: Achtung, Fettnäpfchen!.....	51	Dänemark	76
Welche Pferderassen und Reitweisen können Sie kennenlernen?	51	Was Sie über Land und Leute wissen sollten!	77
Tipps von Reitern für Reiter	52	Welche landestypischen Besonderheiten erwarten Sie, oder auch: Achtung, Fettnäpfchen!.....	77
Reisebericht: Münstertal – Trail im Engadin/Schweiz.....	53	Welche Pferderassen und Reitweisen können Sie kennenlernen?.....	78
Polen	57	Tipps von Reitern für Reiter	79
Was Sie über Land und Leute wissen sollten!	58	Reisebericht: Mit Isländern auf Tour in Dänemark.....	80
Welche landestypischen Besonderheiten erwarten Sie, oder auch: Achtung, Fettnäpfchen!.....	59	Norwegen	81
Welche Pferderassen und Reitweisen können Sie kennenlernen?	60	Was Sie über Land und Leute wissen sollten!	82
Tipps von Reitern für Reiter	60	Welche landestypischen Besonderheiten erwarten Sie, oder auch: Achtung, Fettnäpfchen!.....	82
Reisebericht: Ritt durch Masuren.....	61	Welche Pferderassen und Reitweisen können Sie kennenlernen?.....	83
Reisebericht: Biebrza-Trail.....	62	Tipps von Reitern für Reiter	83
		Reisebericht: Bärenland-Trail, Norwegen.....	84

INHALTSVERZEICHNIS

Schweden	87	Italien.....	111
Was Sie über Land und Leute wissen sollten!	88	Was Sie über Land und Leute wissen sollten!	112
Welche landestypischen Besonderheiten erwarten Sie, oder auch: Achtung, Fettnäpfchen!.....	88	Welche landestypischen Besonderheiten erwarten Sie, oder auch: Achtung, Fettnäpfchen!.....	112
Welche Pferderassen und Reitweisen können Sie kennenlernen?.....	89	Welche Pferderassen und Reitweisen können Sie kennenlernen?.....	113
Tipps von Reitern für Reiter	89	Tipps von Reitern für Reiter	114
Reisebericht: Sternritte, Schweden	90	Reisebericht: Ein Galopp in der Morgensonne.....	115
		Reisebericht: Molise-Trail, Italien.....	116
 Finnland.....	 91	 Spanien.....	 118
Was Sie über Land und Leute wissen sollten!	92	Was Sie über Land und Leute wissen sollten!	119
Welche landestypischen Besonderheiten erwarten Sie, oder auch: Achtung, Fettnäpfchen!.....	93	Welche landestypischen Besonderheiten erwarten Sie, oder auch: Achtung, Fettnäpfchen!.....	119
Welche Pferderassen und Reitweisen können Sie kennenlernen?.....	93	Welche Pferderassen und Reitweisen können Sie kennenlernen?.....	120
Tipps von Reitern für Reiter	93	Tipps von Reitern für Reiter	122
Reisebericht: Finnische Wildmark		Reisebericht: Mystico	123
Karelien-Sternritte	94	Reisebericht: Extremadura-Trail, mal als Gedicht.....	124
		Reisebericht: Naturparadies Coto Doñana, Kochrezept für einen gelungenen Reiterurlaub	125
 Island.....	 96	 Portugal	 126
Was Sie über Land und Leute wissen sollten!	97	Was Sie über Land und Leute wissen sollten!	127
Welche landestypischen Besonderheiten erwarten Sie, oder auch: Achtung, Fettnäpfchen!.....	97	Welche landestypischen Besonderheiten erwarten Sie, oder auch: Achtung, Fettnäpfchen!.....	127
Welche Pferderassen und Reitweisen können Sie kennenlernen?.....	97	Welche Pferderassen und Reitweisen können Sie kennenlernen?.....	127
Tipps von Reitern für Reiter	99	Tipps von Reitern für Reiter	128
Reisebericht: Island-Trail, Landmannalaugar	100	Reisebericht: Delphin-Trail.....	129
Reisebericht: Islandtraum	102	Reisebericht: Quinta da Terca, Azoren	132
 Frankreich	 103	 Griechenland	 134
Was Sie über Land und Leute wissen sollten!	104	Was Sie über Land und Leute wissen sollten!	135
Welche landestypischen Besonderheiten erwarten Sie, oder auch: Achtung, Fettnäpfchen!.....	104	Welche landestypischen Besonderheiten erwarten Sie, oder auch: Achtung, Fettnäpfchen!.....	136
Welche Pferderassen und Reitweisen können Sie kennenlernen?.....	106	Welche Pferderassen und Reitweisen können Sie kennenlernen?.....	138
Tipps von Reitern für Reiter	107	Tipps von Reitern für Reiter	138
Reisebericht: Normandie – Bretagne – Le Mont-Saint-Michel	108	Reisebericht: Kreta-Trail.....	139
Reisebericht: Pyrenäen, 3-Länder-Trail	109		

REITERURLAUB IN AFRIKA

Tunesien/Djerba	142
Was Sie über Land und Leute wissen sollten!	143
Welche landestypischen Besonderheiten erwarten Sie, oder auch: Achtung, Fettnäpfchen!.....	143
Welche Pferderassen und Reitweisen können Sie kennenlernen?.....	144
Tipps von Reitern für Reiter	145
Reisebericht: Hengste reiten, ein Traum geht in Erfüllung!.....	146
Tansania.....	147
Was Sie über Land und Leute wissen sollten!	148
Welche landestypischen Besonderheiten erwarten Sie, oder auch: Achtung, Fettnäpfchen!.....	149
Welche Pferderassen und Reitweisen können Sie kennenlernen?.....	150
Tipps von Reitern für Reiter	150
Reisebericht: Reiterlebnis Tansania, schon mal zum Üben auf Englisch.....	151
Namibia	156
Was Sie über Land und Leute wissen sollten!	157
Welche landestypischen Besonderheiten erwarten Sie, oder auch: Achtung, Fettnäpfchen!.....	158
Welche Pferderassen und Reitweisen können Sie kennenlernen?.....	159
Tipps von Reitern für Reiter	159
Reisebericht: Zu Pferd durch das Erongo-Gebiet – Urlaub für die Seele.....	160
Südafrika	161
Was Sie über Land und Leute wissen sollten!	162
Welche landestypischen Besonderheiten erwarten Sie, oder auch: Achtung, Fettnäpfchen!.....	163
Welche Pferderassen und Reitweisen können Sie kennenlernen?.....	163
Tipps von Reitern für Reiter	164
Reisebericht: Südafrika – Reiten & Wildlife	165

REITERURLAUB IN ASIEN

Jordanien.....	168
Was Sie über Land und Leute wissen sollten!	169
Welche landestypischen Besonderheiten erwarten Sie, oder auch: Achtung, Fettnäpfchen!.....	169
Welche Pferderassen und Reitweisen können Sie kennenlernen?.....	170
Tipps von Reitern für Reiter	170
Reisebericht: Wadi Rum, Schönheit der Wüste	171
Mongolei	172
Was Sie über Land und Leute wissen sollten!	173
Welche landestypischen Besonderheiten erwarten Sie, oder auch: Achtung, Fettnäpfchen!.....	173
Welche Pferderassen und Reitweisen können Sie kennenlernen?.....	175
Tipps von Reitern für Reiter	175
Reisebericht: Viehtrieb in der Steppe	176
Reisebericht: Wir ritten um die Wette mit dem Steppenwind	177
Kirgisistan	178
Was Sie über Land und Leute wissen sollten!	179
Welche landestypischen Besonderheiten erwarten Sie, oder auch: Achtung, Fettnäpfchen!.....	179
Welche Pferderassen und Reitweisen können Sie kennenlernen?.....	180
Tipps von Reitern für Reiter	181
Reisebericht: Kirgisistan – Mit dem Pferd durch das Tian Shan-Gebirge	182

INHALTSVERZEICHNIS

REITERURLAUB IN AMERIKA

USA – Vereinigte Staaten von Amerika 185

Was Sie über Land und Leute wissen sollten! 187

Idaho 187

Colorado 187

Montana 188

Welche landestypischen Besonderheiten erwarten Sie,
oder auch: Achtung, Fettnäpfchen! 188

Welche Pferderassen und Reitweisen können
Sie kennenlernen? 190

Tipps von Reitern für Reiter 191

Reisebericht: Horse Drive in Idaho 192

Reisebericht: Frei geboren –
Wildpferde in den Prior Mountains, Montana 194

Kanada 196

Was Sie über Land und Leute wissen sollten! 197

Welche landestypischen Besonderheiten erwarten Sie,
oder auch: Achtung, Fettnäpfchen! 197

Welche Pferderassen und Reitweisen können
Sie kennenlernen? 199

Tipps von Reitern für Reiter 199

Reisebericht: Die schönste Badewanne der Welt 200

Reisebericht: Hochzeit zu Pferd in Kanada 201

Reisebericht: Kanada – Hochzeit des Jahres 202

Costa Rica 203

Was Sie über Land und Leute wissen sollten! 204

Welche landestypischen Besonderheiten erwarten Sie,
oder auch: Achtung, Fettnäpfchen! 204

Welche Pferderassen und Reitweisen können
Sie kennenlernen? 205

Tipps von Reitern für Reiter 206

Reisebericht: Naturerlebnis Costa Rica 206

REITERURLAUB IN AUSTRALIEN, NEUSEELAND

Australien 210

Was Sie über Land und Leute wissen sollten! 211

Welche landestypischen Besonderheiten erwarten Sie,
oder auch: Achtung, Fettnäpfchen! 212

Welche Pferderassen und Reitweisen können
Sie kennenlernen? 213

Tipps von Reitern für Reiter 214

Reisebericht: Reiterurlaub in Australien,
eine Woche der Superlative 215

Neuseeland 218

Was Sie über Land und Leute wissen sollten! 219

Welche landestypischen Besonderheiten erwarten Sie,
oder auch: Achtung, Fettnäpfchen! 219

Welche Pferderassen und Reitweisen können
Sie kennenlernen? 221

Tipps von Reitern für Reiter 221

Reisebericht: Traumurlaub Neuseeland –
Reiten im Land der Hobbits 221

NACHWORT 222